
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в решение 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 23.05.2012 № 73 «О 

Положении о представлении 

гражданами, претендующими на 

замещение муниципальной 

должности, и лицами, замещающими 

муниципальные должности в городе 

Нижнем Новгороде, сведений о 

доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, о расходах, а также об 

источниках получения средств, за счет 

которых совершена сделка» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 6 февраля 2023 года               

№ 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Уставом города Нижнего 

Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

23.05.2012 № 73 «О Положении о представлении гражданами, претендующими 

на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими 

муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде, сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах, а также об 

 22.03.2023  № 50 



2 

 

источниках получения средств, за счет которых совершена сделка» (с 

изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 20.03.2013 № 46, от 18.03.2015 № 57, от 27.01.2016 № 12, от 

24.05.2017 № 116, от 25.04.2018 № 95, от 24.04.2019 № 85, от 26.02.2020 № 44, от 

28.10.2020 № 38, от 24.03.2021 № 70, от 28.09.2022 № 201) следующие 

изменения: 

1.1. В названии слова «в городе Нижнем Новгороде» заменить словами «в 

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород». 

1.2. В пункте 1 слова «в городе Нижнем Новгороде» заменить словами «в 

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород». 

2. Внести в Положение о представлении гражданами, претендующими на 

замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими 

муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде, сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах, а также об 

источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, принятое 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 73 (с 

изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 20.03.2013 № 46, от 18.03.2015 № 57, от 27.01.2016 № 12, от 

24.05.2017 № 116, от 25.04.2018 № 95, от 24.04.2019 № 85, от 26.02.2020 № 44, от 

28.10.2020 № 38, от 24.03.2021 № 70, от 28.09.2022 № 201), следующие 

изменения: 

2.1. В названии слова «в городе Нижнем Новгороде» заменить словами «в 

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород». 

2.2. В пункте 2: 

2.2.1. Абзац третий после слов «депутаты городской Думы города Нижнего 

Новгорода» дополнить словами «, осуществляющие свои полномочия на 

постоянной основе,». 

2.2.2. Дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания: 

«Депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода, осуществляющие 

свои полномочия на непостоянной основе, представляют сведения, указанные в 

пункте 4.1 настоящего Положения, в подразделение городской Думы города 

Нижнего Новгорода, осуществляющее функции по профилактике 

коррупционных правонарушений, или должностным лицам городской Думы 

города Нижнего Новгорода в течение четырех месяцев со дня избрания 

депутатом. Депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода, 

осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе, в случаях, 

предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», представляют сведения о 



3 

 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

указанные в пункте 4.2 настоящего Положения, в подразделение городской 

Думы города Нижнего Новгорода, осуществляющее функции по профилактике 

коррупционных правонарушений, или должностным лицам городской Думы 

города Нижнего Новгорода ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за 

отчетным. В случае, если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные 

частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О 

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых превышает общий 

доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, 

предшествующих отчетному периоду, не совершались, депутат городской Думы 

города Нижнего Новгорода, осуществляющий свои полномочия на 

непостоянной основе, сообщает об этом Губернатору Нижегородской области в 

порядке, установленном Законом Нижегородской области от 7 марта 2008 года 

№ 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области». Уточненные 

сведения представляются в течение месяца после дня окончания сроков, 

установленных настоящим абзацем.». 

2.2.3. Абзацы четвертый и пятый считать абзацами пятым и шестым 

соответственно. 

2.3. Абзац первый пункта 4 после слов «в городе Нижнем Новгороде,» 

дополнить словами «за исключением депутатов городской Думы города 

Нижнего Новгорода, осуществляющих свои полномочия на непостоянной 

основе,». 

2.4. Дополнить пунктами 4.1, 4.2 следующего содержания: 

«4.1. Депутат городской Думы города Нижнего Новгорода, 

осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, в течение четырех 

месяцев со дня избрания депутатом представляет: 

а) сведения о своих доходах, полученных за календарный год, 

предшествующий году подачи данных сведений, от всех источников (включая 

заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об 

имуществе и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на 

первое число месяца, предшествующего месяцу подачи данных сведений; 

б) сведения о доходах супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, 

полученных за календарный год, предшествующий году подачи данных 

сведений, от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные 

выплаты), а также сведения об имуществе и об обязательствах имущественного 

характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу 

подачи данных сведений. 



4 

 

4.2. Депутат городской Думы города Нижнего Новгорода, 

осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, в случаях, 

предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», представляет: 

 а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января 

по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, 

иные выплаты), а также сведения об имуществе и о своих обязательствах 

имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода; 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников 

(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения 

об имуществе и об обязательствах имущественного характера по состоянию на 

конец отчетного периода; 

в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруга (супруги) 

и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного 

участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг 

(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 

цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его 

супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение 

календарного года, предшествующего году представления сведений, если общая 

сумма таких сделок превышает общий доход лица, замещающего 

муниципальную должность, и его супруги (супруга) за три последних года, 

предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за 

счет которых совершены эти сделки.». 

2.5. В пункте 5 слова «в пункте 4 настоящего Положения» заменить 

словами «в пункте 2 настоящего Положения». 

2.6. В пункте 7: 

2.6.1. В абзаце первом слова «администрации города Нижнего Новгорода,» 

исключить. 

2.7. В абзаце втором слова «четвертом, пятом и шестом» заменить словами 

«третьем-шестом». 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

                                О.В. Лавричев 



5 

 

 


